iis quae a nobis praedicti filii nostri fienda postulant reuelate domino deliberare possimus, clericos etc. Idem epistola duodecima eidem Paulino scribens. Sed quia utilitates eius summa cupio firmitate uallare, diuturna de hoc necesse habeo deliberatione tractare, ut eam digna possim ordinatione Christo reuelante disporre. huc quoque pertinet, quod Ambrosius sermone sexto in psal. 118. ait. Anima iusti sponsa est uerbi, haec si desideret, si cupiat, si oret, et oret assidue, et oret sine ulla disceptatione, et tota intendat in uerbum, subito uocem sibi uidetur eius audire quem non uidet, et intimo sensu odorem diuinitatis eius agnoscit; quod patiuntur plerumque qui bene credunt: replentur subito nares animae spiritali gratia, et sentit sibi praesentiae eius flatum aspirare quem quaerit, et dicit: ecce iste quem requiro, ipse est quem desidero. nonne cum aliquid de scripturis cogitamus, et explanatione eius inuenire non possumus, dum dubitamus, dum quaerimus, subito nobis quasi super montes altissima dogmata uidetur ascendere: dein quasi super colles apparet nobis, illuminat mentem, et infundit sensibus quod inueniri posse  
difficile

difficile uidebatur. et sermone septimo eiusdē psal. nec quidquam est aliud quod uiuere faciat rationalem animam, quam alloquium Dei. sicut enim augetur sermo Dei in anima nostra, dum suscipitur, dum intelligitur, dum comprehenditur: ita etiam uita eius augetur. et quem ad modum e contrario alloquium Dei deficit in anima nostra, ita et incurrit eius uita defectum. et Hieronymus, nonne ipse Dominum sibi locutum saepe fuisse confitetur, cum ad Eustochium scribens ait: memini me clamantem diem crebro iunxisse cum nocte, nec prius a pectoris cessasse uerberibus, quam rediret domino increpate tranquillitas. et paulo inferius: et ut ipse mihi testis est Dominus post multas lacrymas, post caelo oculos inhaerentes, nonnumquam uidebar mihi interesse agminibus Angelorū, et laetus gaudensq. cantabam: post te in odore unguentorum tuorum curremus. Idem Hieronymus in sermone de assumptione beatissimae Dei genetricis, uisionem quoque quandam Paulae refert, de qua eam uehementer laudat. Ad praesepē quoque o Paula te teste, nato puero inter crepundia noui partus, et querellas nescii ploratus pro fescenninis

scenninis gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonae uoluntatis multitudinem Angelorum cantantium audiuisti, et radiantem stellam uidisti: pastoribus insuper euangelizantibus credidisti. Magos praeterea tria deferentes munera in uisione beatis oculis conspexisti; ipsa eadem munera bene intelligendo uotis omnibus fide Deo obtulisti. nam et cum eisdem Magis Deum puerum in praesepio adorasti. quis ergo contra hos tot et tam graues auctores amplius dicere audebit uisiones et reuelationes omnes somnia et nugas esse? uerum cum urgentur his sanctorum sententiis hi, qui hasce omnes temere damnant, eo confugiunt, ut dicant, ea tempore illo sanctorum fuisse: quasi uero unquam Ecclesia sine sanctis uiris fuerit. ue enim nobis peccatoribus et imperfectis, nisi huiusmodi uiri perfectissimi essent in Ecclesia, qui se ausu quodam pietatis plenissimo audent Deo pro nobis et pro tota Ecclesia opponere. et quid, sancti illi ueteres, num homines non fuerunt? sane fuerunt, ut de Helia Iacobus ait: quid ergo effecit ut Helias, Paulus, Cyprianus, Ambrosius, et Hieronymus, de quibus supra locuti sumus, atque alii omnes sancti  
tam

tam magnas res et tam praeclaras effecerint? quid? diuina gratia, cuius ipsi cooperatores fuerunt, ne in ipsis ea ipsa gratia, ut ait Apostolus, uacua esset. ergo cum idem sit nunc Deus qui tunc fuit, et is sit nunc status Ecclesiae, ut in ea uiri sanctissimi ualde necessarii sint, sane opportunum tempus est, in quo a Deo maxima dona sperare possimus; si pie, si reuerenter ea postulare atque etiam recipere, eisq. utiliter uti nouerimus. sed dicet aliquis, quid? ita ne putas suscipiendos esse eos qui uisiones et reuelationes dicuntur habere, ut omnibus sit credendum? minime uero, immo hac in re opto maximam diligentiam adhiberi, ut probentur spiritus, si ex Deo sint. scio enim etiam olim pro uno atque altero Propheta uerace multos pseudo prophetas extitisse, quod ex iis quae libro tertio Regum cap. 22. habetur, ut alia loca omittam, clare potest intelligi; sed non propterea tum omnis Prophetia et omnis uisio reiecta fuit a piis hominibus, quod multo minus nunc faciendum est. ac sane his non multum credendum est, qui passim compendii alicuius causa suas quasdam uisiones et reuelationes uenditant. nam hi, quibus uere diuinas hasce res da-

tur

tur uidere, eas quantum possunt occultant, ne que alicui narrent, nisi sperent eum, cui earum aliquid exponunt, utilitatem aliquam spiritalem inde esse percepturum. huiusmodi uisiones ac reuelationes multae Patrum nostrorum memoria ostensae fuerunt Brigittae uiduae sanctissimae, et Catharinae Senensi uirgini admiratione dignissimae. nam uirgo, et monasticis uotis addicta legationibus apud maximos Principes functa est, quae etiam Auinione Romam Pontificem Maximum Gregoriū undecimum reuocauit, et ita pro utilitate omnium laborabat, ut curam omnium suscepisse uideretur. quae etiam tot libros edidit, et res alias maximas confecit, idq. intra triginta tres annos quos tantum uixit, ut mihi cum de ea cogito, multo magis ipsius uirtutem, quam Alexandri uictorias cogar admirari. uerū hac etiā nostra aetate nō defuerunt, neque defunt, qui huiusmodi donis Spiritus sancti fruuntur. nam et Valentiae, et in Patria mea ego aliquos cognoui, quibus uere Dominus huiusmodi dona impartiebatur: quorum familiaritas et tum, et semper, cum eorū uitam et praecepta, quae ab ipsis accepi recordor, est mihi iucundissima. hi enim

I sunt

sunt ueri amici, qui et praesentes et absentes, et uiui ac mortui profunt. tales in Italia, et Romae non desunt, utinam maior ipsorum ratio haberetur. ac de quodam, qui etiam superstes est, uolo rem quandam admiratione dignissimam explicare, qua una clare intelligi potest, quae ipsi in animum influunt, a Deo uenire. Hic uir nullam artem illarum, quae inter doctos pro magnis habentur, didicit; immo uix fuit umquam grammatices praeceptis imbutus; ingenio tamen et iudicio ualuit semper, et nunc plurimū ualeat. quibus donis ornatus ante triginta annos coepit Deo seruire, quod ab eo tempore semper diligentissime et exactissime praestitit. ac superioribus annis uenit ei in mentem, ut ea quae orando meditabatur, describeret; quod etiā fecit, easq. suas meditationes multis doctis uiris ostendit; qui ei dixerūt illa uera esse, eademq. in libris Sanctorum Patrum reperiri. quod ipse, cum primum audiuit, suae imperitiae sibi conscius, ut ipse mihi retulit, admirari coepit; dein humiliter ac pie ad Dominū cōuersus magnis uocibus clamabat: tuum hoc est Domine, nō meum, qui numquā hosce libros Sanctorum uidi. et cum, quid de  
illis

illis meditationibus faceret, Dominum saepe consuleret, ab eo fuit admonitus, eas, non ut suas, sed ut domini dona non esse negligenda: ac propterea rogandos sibi esse doctos viros, quorum familiaritate utebatur, ut ei loca indicaret, in quibus ipsius scripta cum sanctis Patribus cōcordabant. quod factum est, et editi fuerunt ab eo multi libelli optimi, et Ecclesiae Dei ualde utiles; qui etiā plures, et utiliores habet paratos. age nunc, dic quaeso mihi, quis negare potest, hoc argumēto clare demonstrari, eas meditationes a Spiritu sancto in illius animū fluxisse, et eius uitam Deo esse gratissimā, cuius mentē Diuini Spiritus radii tam saepe illustrant? de qua ego re plane nihil dubito, qui non hanc solum, sed multas alias praecclaras ipsius actiones probe cognitas habeo. cuius uitam, et egregia ac uere Christiani uiri facta, si ego ei superstes fuero, libentius quam Caesarum, atque aliorum quorumuis maximorum Principum describam. uerum ut hanc tractationem absoluaui, iis omnibus, quae supra de diuinis reuelationibus, tam ex sacris libris, quā ex ueteribus, et nouis sanctis uiris dixi, hoc unum uolo demonstrare, ut quia haec Spiri-

I 2 tus

tus sancti dona in multis nostrorum hominum reperiuntur, cum nulla neque apud Iudaeos, neque apud Mahumetanos, aut haereticos eorum uestigia appareant, inde efficitur, nostram Ecclesiam Deo caram et electam esse; reliquos uero esse hominum perditorum, et quidem culpa sua pereuntium, conuentus tantum quosdam, et congregationes.

DE RATIONE HABENDI  
 CONCILIA PROVINCIALIA  
 AC DIOECESANA,  
 ET DE HIS QVAE IN IPSIS  
 PRAECIPVE SVNT TRACTANDA.

**R**EVOCAVIT Synodus Tridenti-  
 na Concilia Prouincialia, quae ne-  
 gligentia quadam omnium ecclesia-  
 sticorum ordinum, cum nullo Ca-  
 none Concilii, nec decreto Romanorum Pon-  
 tificum umquam prohibita fuerint, in desuetu-  
 dinem abierant; ita ut iustissime de tanta negli-  
 gentia boni omnes quererentur: quod iam  
 suo tempore euenisse Ioannes Andreas, Ho-  
 stiensis, Gulielmus Durantes, et Abbas Panor-  
 mitanus Iurisconsulti praestantissimi, ac uiri  
 optimi grauiter dolebant. uerum sicut accide-  
 re solet in rebus uetustate collapsis, ut facilius  
 totae perdantur, quam quod refici commode  
 possint; sic de hac uerendum est, ne ob antiqui  
 et legitimi usus harum Synodorum ignoratio-  
 nem, ex ipsis nunc Ecclesia Catholica potius  
 aliquid detrimenti, quam utilitatis accipiat.  
 quod

quod ne eueniat, constitui hac tractatione omnia, quae ex canonibus et antiquis scriptoribus collegi, annotare. nam quod olim ex hisce conciliis magnae utilitates in Ecclesiam redundarent, ex eo apparet, quod Licinius Orientis Imperator, ut progressum Ecclesiae Catholicae impediret, haec concilia prohibuit, sicut de eo in uita Constantini Eusebius scribit. Cum neque ita proficeret, neque reperisset, quam ob rem queri posset, legem promulgauit: ea uetabat, Episcopos inter se agere promiscue, uel ad uicinam Ecclesiam uenire: Concilia tollebat, ac si quid publice conduceret, hac de re omnem considerationem auferebat. et paulo post: qui enim illa magni momenti consilia, nisi conuentu constitui queant? quare, si iuxta antiquam consuetudinem haec concilia haberi contigerit, erunt omnino utilissima Reipublic. Christianae. Videamus ergo nunc, quaenam causae olim praecipue in hisce conciliis, tractabantur; nam alia postea exponemus. in hisce conciliis ea praecipue tractabantur, et nunc etiam tractari debent, quae ad corrigenda uitia Episcoporum pertinent, maxime, si quid contra decreta generalium Conciliorum, aut ius commune

ab eis

ab eis fiat. nam alii, si deliquerint, facile ab ipso  
Episcopo per se, uel in Synodo dioecesana pu-  
nientur. uerum Episcoporum caussae non fa-  
cile alibi, quam in Prouinciali concilio tracta-  
ri possunt. cumq. olim Episcopus non posset  
presbyterum aut diaconum, nisi cum consilio  
synodi dioecesanae deponere, ut est in Conci-  
lio Ispalensi secūdo Can. sexto: sic aequum nō  
erat, ut Metropolitanus grauius aliquid con-  
tra Episcopum sine consilio totius prouinciae  
statueret. neque mihi aliquis dicat, hoc prae-  
clare dici, sed fieri nullo modo posse; cum Epi-  
scoporum tantum futurum sit hoc Prouincia-  
le concilium, qui sibi mutuo ignoscent; ue-  
rum enim hoc nō est, quod Episcoporum tan-  
tum sint haec concilia: nam si iuxta antiquam  
consuetudinem fient, multo plures in eis ha-  
bentes etiam uocem decisiuam, ut hoc uerbo  
utar, aderunt presbyteri tantum, quam Episco-  
pi: de quo infra latius disputabo. hoc uero  
quod dixi, in his cōciliis praecipue tractandas  
esse querellas et accusationes contra Episco-  
pos, et alios ordines ecclesiasticos docet Leo  
primus ep. 82. ad Anastasium Thessalonicēsem  
scribens. De conciliis autem Episcopalibus nō  
aliud

*hinc hinc de  
synodo  
synodali  
synodali  
synodali*

aliud indicimus, quam quod Sancti Patres salubriter ordinauerunt: ut scilicet bini conuentus per annos singulos habeantur, in quibus de omnibus querellis quae inter diuersos Ecclesiae ordines nasci assolent, iudicetur: ac si forte inter ipsos qui praesunt de maioribus peccatis nascitur, quod absit, caussa quae provinciali examine nequeat diffiniri; fraternitatem tuam de totius negotii qualitate Metropolitanus curabit instruere, ut si coram positis partibus nec tuo fuerit res sopita iudicio, ad nostram cognitionem, quidquid illud est, transferatur. uides, in hisce conciliis praecipue querelas et accusationes contra Episcopos, et alios ordines ecclesiasticos uoluisse tractari? maiora tamen crimina ab Episcopo Thessalonicensi, qui Sedis Apostolicae delegatus Visitator Orientis erat, ut ex ea epistola apparet, uoluit iudicari: quae si ab ipso commode finiri non poterant, ad Sedem Apostolicam iussit referri. atque in hac quidem extrema parte concordant, quae a Leone hoc in Canone dicuntur, cum iis quae in capite quinto Sessione 23. Concilii Tridentini constituta sunt. hoc etiam quod in hisce conciliis querellae omnes non solum contra  
Episcopos,

Episcopos, uerum etiam contra quoslibet potentes uiros, tam ecclesiasticos, quam laicos tractari consueuerint, demonstratur Canone tertio Concilii quarti Toletani: ex quo canone multa, quae ad haec Concilia Prouincialia pertineant, peti possunt. Omnes autem, ait, qui causas aduersus Episcopos, ac iudices, ac potentes, aut contra quoslibet alios habere noscuntur, ad idem concilium concurrant, ut quaecumque examine Synodali a quibuslibet praue usurpata inueniuntur, Regii executoris instantia iustissime his, quibus iura sunt, reformentur; ita, ut pro compellendis iudicibus, uel saecularibus uiris, ad Synodum, Metropolitanani studio, quidam executor a Principe postuletur. ex quibus uerbis apparet, non solum de accusationibus, quae contra Episcopos, et alios iudices ecclesiasticos obiiciebantur, sed de illis, quae contra iudices saeculares, et potentes, ac principes uiros adducebantur, fuisse tractatum, et iudicatum in Synodo Prouinciali. in qua aderat Regius executor, qui ea, quae statuta erant contra saeculares, exequeretur. quibus iudiciis ecclesiasticis nihil sane Regiae iurisdictioni detrahebatur, cum omnis executio per Regios executores

grille contra  
reges / in  
canonibus

exceutor  
petebatur  
ante

K cutores

cutores fieret: immo Rex ipse magna molestia  
 leuabatur, cum res grauiſſimae Regni ſui, ex  
 quibus aliquando tumultus populorū oriun-  
 tur, optimorum ac prudentiſſimorum confi-  
 lio, quales Episcopi illi erant, tractarētur. nam  
 quantam curam conſeruandae Regiae iurisdic-  
 tionis optimi illi Episcopi habuerint, ex de-  
 creto ultimo illius quartae Synodi apparet. in  
 quo grauiſſime contra quoscumque Regiam  
 auctoritatem negligentes ſtatuitur. itaque, ubi  
 tales eſſent Episcopi, non male ſuo Regno con-  
 ſuleret Rex, ſi hoc eis iudicium contra praeci-  
 puos iudices ſaeculares, maxime cum nimium  
 ab illis pauperes uexantur, permetteret. nam  
quod pauperum querellas negligere non poſ-  
ſint Episcopi, aperte Can 31. eiufdē quarti Tole-  
 tani concilii ſtatuitur. Episcopi in protegendis  
 populis ac defendendis impositam a Deo ſibi  
 curam non ambigant: ideoq. dum cōſpiciunt  
 iudices, ac potentes pauperum oppreſſores exi-  
 ſtere, prius eos ſacerdotali admonitione redar-  
 guant: et ſi contempſerint emendari, eorum  
 inſolentiam Regis auribus intimant, ut quos  
 ſacerdotalis admonitio nō flectit ad iuſtitia, re-  
 galis poteſtas ab improbitate coerceat. ſi quis  
 autem

non per  
 q. velle  
 ad ep. f

autem Episcoporum id neglexerit, Concilio erit reus. Idem etiam in Carthaginensi quinto, Canone nono, et Africano, Can. 42. Conciliis habetur. itaque hanc causam vexationis pauperum negligere Episcopi nullo pacto possunt prudenter tamen illis, maxime hisce temporibus, agendum est, ut de omnibus Regem certiore faciant, et ab eo remedium adhiberi postulent. ad illud autem, quod controuersiae et accusationes, non leuiore illae quidem, sed neque huiusmodi, ut ad fidem, uel ad depositionem Episcoporum pertinerent, in his conciliis tractatae sint, faciunt fere omnes canones, quos Gratianus in distinctionem decimam et octauam retulit. nam si grauiore illae res in his agendae erant, necessaria semper fuit Romani Pontificis, uel Nuncii ipsius auctoritas. sic enim Symmachus scribit. Concilia sacerdotum ecclesiasticis legibus quotannis decreta per prouincias, quia praesentiam Papae non habent, ualetudinem perdiderunt. legistis in sanissimi, aliquando in illis prouinciis maioribus praeter Apostolici apicis sanctionem aliquid constitutum; et non de maioribus negotiis ad consultationem, si quid occurreret, praefatae Se-

*scilicet dixerim*

*no.*

dis arbitrio fuisse reſeruatū? pro qua re Sanctiſſimi Romani Pontifices ſumma contentione cum multis Patriarchis, praecipue Conſtantinopolitanis, quibus Imperatores ualde fauebant, conſtantiffime egerunt. propterea Iulius primus, quamuis Synodus Athanaſium cōdemnaſſet, quia ſine praefentia Legati Apoſtolici hoc factum erat, et appellatio ad Sedem Apoſtolicam recepta a Synodo non erat, damnationē illam nullam eſſe iudicauit. idem fecit Leo primus in cauſa Flauiani Archiepiſcopi Conſtantinopolitani, quem Dioſcorus Patriarcha Alexandrinus in Concilio Epheſino ſecundo condemnauerat. nam cum Legati Apoſtolici repugnaſſent, quidquid actum fuit, omni robore caruit. eadem contentione Nicolaus primus contra Michaelē Imperatorem grauiffime uſus eſt, ut ex Nicolai doctiſſimis epiſtolis apparet. conſtat ergo ex his, quae nam ſint in Conciliis Prouincialibus tractanda: nempe controuerſiae inter eccleſiaſticos, et illae quidē non leues, ſed maioris momenti; et accuſationes contra Epicoſ, et alios iudices eccleſiaſticos, maxime, ſi auctoritas Sedis Apoſtolicae intercedat; atque etiā ſaeculares, ſi

id Regi,

*in de cur  
re*

A

id Regi, exemplo Priscorum Hispaniae Regum placuerit. uerum, quia ob desuetudinem horum conciliorum, in aliqua prouincia possent non parua incommoda oriri, ualde mihi probaretur, si ad praecipuas prouincias, quo tempore haec Prouincialia Concilia habebuntur, aliqui docti uiri mitterentur, ut in eis Sedis Apostolicae nomine interessent, ne quid contra antiquam Ecclesiae consuetudinem, et Sedis Apostolicae auctoritatem agatur. nam in illis conciliis prouincialibus, in quibus non adfuerant Sedis Apostolicae Nuncii, testatur Hymarus Archiepiscopus Remorum, qui fere ante quingentos annos uixit, eos Patres misisse sua decreta ad Romanum Pontificem, ut ab eo confirmarentur. sic enim, loquens de illis conciliis Africanis, in quibus Augustinus interfuit, ait. Horum autem conciliorum statuta ab Africanis Patribus Romano Pontifici ad confirmandum directa leguntur, quae etiam adhuc in romanis exemplaribus, in duobus breuiariis collecta reperiuntur. unum cum subscriptione 213. Episcoporum, et alterum cum subscriptione 214. Episcoporum, utrumque autem cum Apostolica auctoritate firmatum. eadem

*significat ante*

dem etiam breuiaria Beatus Hadrianus Papa praedictis cum conciliis orientalibus Carolo Imperatori Romae ad dispositionem occidentalium Ecclesiarum tradidisse legitur. ergo et nos eadem pro authenticis et recipere, et obseruare debemus, quae Apostolica auctoritate firmata, Ecclesiisq. obseruanda directa indubitanter percepimus. quod igitur hoc in loco Hignarus testatum reliquit, nempe tradita fuisse illa concilia Africana Carolo, ut eadem consuetudo in Ecclesiis Occidentis seruaretur; nunc maxime inter Catholicos ualere debet: ut reuerentia illa maxima, qua sanctissimi Patres in Synodo Tridentina erga Sedem Apostolicam usi sunt, omni tempore eidem Sanctae Sedi exhibeatur. His positis, nunc ad quem spectet conuocare Prouinciale concilium, exponamus. Ad Metropolitanum proprie spectare Prouincialis concilii conuocationem clare in multis antiquis canonibus continentur ca. si Episcopus Metropolitanus cum sequen. decima oct. distin. cum multis aliis. hoc uero quod de Episcopo seniore, Metropolitano legitime impedito, in decreto Synodi Tridentinae statuitur, aequissimum est; illud tamen in nullo antiquo

antiquo canone inueni. quod si Metropolitanus socordia, uel nequitia quadam, hanc conuocationē concilii negligeret, iudico, hoc quoque casu posse Episcopum seniore[m] coepiscopos conuocare: nam, ad tollendam huiusmodi socordiam, plebi etiam quodam modo hoc permittendum esse in Sardicensi Concilio statuitur. Si forte in prouincia unum tantum contigerit remanere Episcopum, superstes Episcopus conuocet Episcopos uicinae prouinciae, et cum eis ordinet, comprouinciales sibi Episcopos. quod si facere neglexerit, populi conueniant Episcopos prouinciae uicinae, et illi prius commoneant Episcopum, qui in eadem prouincia commoratur etc. uel sine ulla cuiuspiam uocatione, consueto tempore, ipsi per se Episcopi conuenire possunt, ut est expressum in cap. placuit 2. decima oct. distin. Primum uero concilium, quod habendum erit, in decreto ante citato Concilii Tridentini praecipitur intra annum haberi. in quo ea omnia constituenda erunt, quae ad rectam executionem decretorum huius Concilii pertinebunt. neque parum erit, si haec in eo concilio recte constituentur. deinde statuitur, ut saltem quolibet triennio

nio

nio concilia huiusmodi habeantur. Olim, cum  
 prouinciae non adeo latae erant, bis singulis  
 annis concilia huiusmodi habebantur, ut est  
 in ca. de conciliis et ca. propter ecclesias cum  
 multis aliis decima oct. distin. postmodum in  
 sexta Synodo constitutum fuit, ut semel in an-  
 no haberentur, quod retulit et probauit septi-  
 ma Synodus, ut est in ca. quoniam quidem  
 eadem dist. quod tēpus in hoc decreto ad trien-  
 nium productum fuit, maxime ob Hispanos,  
 qui latissimas habent dioeceses, et prouincias:  
 apud quos satis erit, si singulis tribus annis, hu-  
 iusmodi concilia habeantur. aliis tamen non  
 est sublata facultas frequentius, et singulis an-  
 nis, si ita Metropolitanano uidebitur, cōuenien-  
 di. de tempore statuitur in eo decreto, ut post  
 octauam Paschae resurrectionis incipiāt a suis  
 ecclesiis recedere hi, quos in Synodo interesse  
 oportebit; ita, ut omnes Kal. Maii praesto sint  
 in Metropolitana Ecclesia, uel in loco, ubi Syn-  
 odus habenda erit. quod si Cathedrales fuerint  
 ualde remotae a Metropolitana, sicut est in ali-  
 quibus prouinciis Hispaniae, omnino ad xv.  
 Kal. Iunii adsint omnes parati, sicut in tertio  
 Canone Concilii Toletani statuitur; ut saltem  
 ab eo

de concilio  
 syn x synodus  
 cogitans

ab eo die concilium haberi incipiat. Satis autem erit, si in eo per mensem manserint, ut cōmode domum, antequam aestus sit molestior, redire possint. quod, si diligenter egerint, ut in eo canone praecipitur, multa negotia poterūt optime expediri. nam hora diei prima ante solis ortum uult ianuas templi esse obseratas, et in eo omnia esse parata, ut statim orto sole Episcopi, et alii sacerdotes conuenire possint. uerum hoc tempus, ut Synodus post octauam Paschae conuocetur, non ita statuitur, quasi nihil in hoc mutari possit. nam in aliqua prouincia poterit esse aliud tempus ad hanc rem efficiendam commodius, sicut fortasse erit ante quadragesimam, ut refertur in Niceno Concilio definitum in cap. habeatur 18. dist. uel mense Octobris, ut est in cap. propter ecclesiasticas. i. uer. secundum uero, eadem distin. Propterea permittitur hoc decreto, ut eo tempore Synodus habeatur, quod cōmodius ei prouinciae fuerit. His positis, restat grauis quaedam, ac difficilis quaestio, nempe, quinam sint, quos de iure, uel antiqua consuetudine, praeter Episcopos, prouincialibus conciliis interesse oporteat; de qua fuit Tridenti multum inter Patres

L      dispu-

disputatum, sed ob temporis breuitatem nihil  
 de ea potuit constitui. unde inter eos conue-  
 nit, ut uerba quaedam generalia in eo decreto  
 apponerentur, ne cui ius suum auferretur, et  
 ut daretur occasio doctis uiris eam rem ex uete-  
 rum monumentis eliciendi. quare, cum post  
 eam Tridentinam disputationem, diligenter  
 perquisiuerim, si quid in antiquis scriptori-  
 bus, quod ad hanc dubitationem spectaret, in-  
 uenire possem, aliqua notauit, quae animum  
 meum ad certam sententiam adduxerunt, et ea  
 dubitatione liberarunt. antiqua ergo haec, ex  
 quibus, id quod in hac re agendum est, iudico  
 uere colligi, prius tractabo: nec tamen ea, quae  
 a nostris doctoribus de ea re dicuntur, praeter-  
 mittam. Primum in eo Canone tertio quarti  
 Concilii Toletani, haec uerba sunt diligenter  
 animaduertenda. Et cōuenientes omnes Epi-  
scopi pariter introeant, et secundum ordinatio-  
nis suae tempora resideant. post ingressum o-  
mniū Episcoporum, atque cōfessum, uocen-  
tur deinde presbyteri, quos caussa probauerit  
introire: nullus se interim ingerat diaconorū.  
 quo in loco uerba illa: presbyteri, quos caussa  
 probauerit introire, ualde notanda sunt. nam  
 ut inter-

nō dicitur uerū  
 nullū fuisse de  
 putatū.

q̄ indifferenter  
 in hunc finem  
 qui alii et uel  
 falsi ut huius  
 epi illa n.  
 uelut huius demerit  
 in hunc aliquando  
 particulari debe  
 re in uerbo huius

ut interessent simpliciter, uel ut aliquid peterent, quilibet presbyteri et diacones admittebantur, ut ex multis conciliis inferius demonstrabo. unde, cum hic de his presbyteris loquatur, quos caussa probat deinceps post Episcopos introire, et diacones omnes excludat; de electissimis, et probatissimis quibusdam presbyteris tractat, quorum ratio magna post Episcopos habita fuit in huiusmodi conciliis. dicit aliquis, uerum hoc est, sed ex illis uerbis non docetur, eos presbyteros uocem habuisse decisiuam: fateor, uerum id ex his, quae subiiciam, demonstrabo. in Tarraconensi Concilio, quod fuit prouinciale, cum pauciores presbyteri adfuisent, canone ultimo statuitur. Epistolae tales per fratres a Metropolitano sunt dirigendae, ut non solum e Cathedralis Ecclesiae presbyteris, uerum etiam de dioecesanis ad concilium trahant. in quo concilio Nebridius Sacerdos Ecclesiae Egarensis, non tamquam procurator alicuius Episcopi, sed nomine proprio subscripsit. quod si quis uelit, ex hoc non doceri illum Nebridium habuisse uocem decisiuam; dico: de Episcopis nihil amplius constare, nisi quod uocabantur ad concilium, et decretis ipsius

*uocem q̄ hanc  
uocem /*

*subscr. bene aliquo  
conferantur /*

*uocem pro  
quod ipse presbyter  
distinguitur  
et ipse iudicatur  
q̄ iudicandus  
distinguitur*

L 2 sub-

subscribebant; idem cum reperiatur in pres-  
 byteris, non uideo, cur non idem de ipsis iudi-  
 candum sit, ac de Episcopis. nam in Synodis  
 uniuersalibus, siue eas octo, tantum uniuersa-  
 les appellemus, siue inter eas aliquot Toleta-  
 nas, et Aurelianenses Episcoporum plurimum  
 prouinciarum numeremus; numquam aliquis  
 presbyter subscribit, quod ego ualde accurate  
 in singulis consideraui, nisi idem sit alicuius  
 Episcopi procurator. in prouincialibus tamen  
 presbyteri nomine proprio subscribunt: ut in  
 Tarraconensi, quam supra adduxi, in Turoni-  
 ca secunda, et prima Parisiensi apparet. In deci-  
 ma etiam Toletana Synodo, ex quibusdam uer-  
 bis, quae sunt in decreto pro Potamio Episco-  
 po, apparet, illam causam, quia in ea de grauif-  
 simo crimine Episcopi agebatur, a solis Episco-  
 pis fuisse tractatam. Tunc solitarie, secretimque,  
 tantum adunatis Pontificibus Dei, praedictum  
 Episcopum adesse coram nobis fecimus etc. ex  
 quo colligitur, alias causas, non a solis Episco-  
 pis, sed communi consilio Episcoporum, et pres-  
 byterorum fuisse tractatas. ac sane, ut arbitror,  
 olim non ea erat distinctio inter uocem consul-  
 tiuam, et decisiuam, quam nostri homines ni-  
 mium

*g. in super  
 de formis*

*quod scribitur  
 in una scilicet  
 "pauca uerba  
 longum"*

mium subtiles accuratissime tractauerunt; sed re probatissimorum quorumcumque, tam Episcoporum, quã aliorum sacerdotum consultatio ne tractata, id ab omnibus statuebatur, quod pluribus, sapientioribusq. fuerat probatum. nam Diuus Hieronymus, cum uellet ostendere, multum esse presbyteris tributum, et Gallorum Episcoporum superbiam uellet retundere, qui nihil presbyteris permittentes, sibi omnia arrogabant, in epistola ad Rusticum Narbonensem, sic ait. Presbyteri uero ab initio iudices negotiorum esse mandati sunt, presbyteri sacerdotum interesse debent conciliis. quoniam, et ipsi presbyteri, ut legimus, Episcopi nominantur. quo in loco, tametsi Hieronymus illud uerbum interesse conciliis usurpauerit, tamen ex tota ipsa sententia apparet, eum, non ad consulendum tantum, uoluisse presbyteros interesse, sed ad constituendum, et diffiniendum. nam prius dixit, presbyteros fuisse negotiorum iudices, et post ait: presbyteros Episcopos uocatos; ex quibus uult ostendere, in conciliis idem esse iudicium, et idem suffragium Episcoporum, et presbyterorum. nam, si uim non haberet sententiae diffinitiuæ, inane esset eorum suffragium.

*destruxit longi  
ambrosio tunc*

*huc qd dicitur  
non ad consulendum  
conferunt qd  
non  
sunt in concilio  
hinc dicitur qd  
inter presbyteros  
sententia ad  
uim fuisse  
non dicitur neq  
cum qd dicitur  
neq dicitur longi  
sententia paret  
non*

suffragium . uerum hoc expressum uerbū diffiniendi probatis sacerdotibus attribuit Anselmus Lucensis antiquissimus decretorum collector in breuissima quadā annotatione, quam de modo habendi prouinciale concilium suo decreto adiunxit; in qua hoc ait . Sacerdotes, quos Metropolitanus eligebat, in Synodo prouinciali et iudicare, et diffinire poterant. Idem testatur Isidorus in libello quodam de ordine concilii, duobus in locis: primum his uerbis . Et corona facta de Sedibus Episcoporum, presbyteri a tergo eorum resideant, quos tamen sessuros secum Metropolitanus elegerit, qui utique, et cum eo iudicare aliquid, et diffinire possint . et paulo post. sicq. omnes, qui de religiosis in retroactis diebus pro spiritali instructione interfuerant in concilio, foris egrediantur; residentibus aliquibus presbyteris in concilio, quos Metropolitanus probauerit honorandos. quem Isidori libellum, quia non ita facile reperitur, et futurus est ualde utilis ad haec Prouincialia Concilia, totum huic nostrae disputationi subiiciam . id uero, etiam si ab his antiquis scriptoribus non diceretur, ratio ipsa conuincit: ut, quia soli Episcopi esse non debent,

videtur bon  
 dragoz ab  
 quos uolunt  
 uoy de h  
 tua quoy me  
 frugit h  
 er cepo  
 Goylin  
 O repal  
 me huar  
 re in  
 huy p  
 x

bent, hi sacerdotes, qui eligendi sunt, non ab alio, quam a Metropolitanano, qui ei Synodo praest, eligi, ac probari possint: et quod hi uocem decisiuam, ne inane sit eorum suffragium, habere debeant. nam si a Metropolitanano indigni eo munere, uel ob uitam turpiter actam, uel ob litterarum imperitiam eligerentur, repugnari ei ab Episcopis, tamquam in re notorie iniqua posset. in his enim, quae notorie iniqua sunt, ut recte tradunt nostri doctores in c. fin. de coha. cle. et mu. gloss. et docto. in c. uestra eod. et saepe alibi, inferiores et subditi possunt iuste suis superioribus, ac Praefectis repugnare. quod si iuste, ac moderate in hisce eligendis ager Metropolitanus, omnino ei Episcopus obedire oportebit. ac sane iudico, hanc rationem non futuram esse ineptam, ut ex singulis Ecclesiis duo electi uiri, alter ex Cathedrali, et hic sit canonicus, dum tamen sit idoneus; et alter ex dioecesi eligantur; et singuli Abbates, uel Priores ordinum: qui omnes in magnis Ecclesiis poterunt eligi uiri egregii, et eruditione praestates. ex Metropolitana uero poterit duplo maior numerus assumi. sic tamen, ut hi electi et probatissimi Sacerdotes eandem uocem consultiuam

uam et decisiuam, ut supra exposui, cum Episcopis habeant. hos uero in primo concilio celebrando eligat Metropolitanus: qui in fine concilii, ut hoc toti Synodo deferat, poterit cōmuni deliberatione statuere, quinam presbyteri, et Abbates ex singulis dioecesibus ad proximam Synodum sint uocādi. quod si intra illud spatium aliquis eorum decedat, Metropolitanus cōstituat, quinam in demortui locum sufficiendus sit. quod si plures presbyteros praefatis admitti oportebit, quod erit necessarium in prouinciis, in quibus sunt pauci Episcopi, et sunt multi egregii, ac docti uiri, qualis est nostra Valentina, id recte a Metropolitanano fieri poterit; nec ea de re iuste Episcopi conqueri poterunt. nam, cum multa in conciliis Prouincialibus agenda sint, in quibus, fortasse Episcopi contra Canones Concilii Tridentini, et aliorum Conciliorū aliquid fecisse accusabuntur, durissimum profecto esset, si hae causae a solis Episcopis tractarētur; quod iudicio meo, non solum durū esset, sed iniquissimum, et contra antiquas Prouinciales Synodos, et antiquos auctores, quos supra adduxi: in quibus semper fit mētio presbyterorum in tractatione, et definitione

*in concilio  
quod additur  
inter unum  
specie.*

nitione caussarum, quae in hisce conciliis tractabantur, et diffiniebantur. nam cum huiusmodi concilia maxime ad iuuandum Metropolitanum spectent, ut cum consilio plurimorum, et sapientissimorum uirorum ea constituere possit, quae in prouincia necessario constituenda erunt; iniquissimum esset; si Metropolitanus, praesertim cum Episcopi suffraganei non ita multi, aut non adeo sapientes uiri essent, aut de rebus ad Episcopos pertinentibus ageretur, non posset aliorum consilium postulare. quod quidem efficax non esset, nisi eorum sententiae consultiuae, et decisivae uocis uim haberent. Et quamuis eorum opinionem non sequor, quos tamen Hostiensis, Io. Andreas, et Imola in ca. graue nimis de praeben. et ca. fin. de his quae fi. si. con. ca. non omnino reiiciunt, qui dicebant, Episcopos in Synodo Prouinciali esse tantum assessores Metropolitanis; hoc tamen constanter assero, Metropolitanis, in huiusmodi conciliis, multo plus, quam aliis Episcopis esse tribuendum. quibus, si hanc electionem probatissimorum presbyterorum non concedimus, non uideo, quid illis magnum, plusquam aliis Episcopis tribuamus. nam suffragium il-

M lorum

*factus*

lorum nō potest, nisi unius uim habere. cumq.  
in hac Tridentina Synodo, in multis capitibus  
potestas Metropolitanorum, qua ex stilo quo-  
dam contra ius multi abutebantur, iuste restri-  
cta sit, et ad iura antiqua reuocata; necessariū  
est, ut haec ampla potestas, quam Metropolita-  
ni ex iure antiquissimo habent; eis cōseruetur;  
quo possint recte, ea, quae ad uniuersam pro-  
uinciam spectant, cōstituere. uerum hoc omni-  
no necessarium est, ut hi, qui a Metropolitanis  
eligentur, presbyteri sint, et reuera uita, ac do-  
ctrina sint probatissimi. tales enim solum per-  
mittitur ei eligere. qua quidem facultate, ca-  
ueant Metropolitanis, ne abutatur: nam si quid  
ab ipsis contra Canones, et praecipue contra  
Concilium Tridentinum fiet, cum hoc sit no-  
torie iniquum, poterunt de his, et aliis rebus  
notorie iniquis a Synodo grauissime reprehen-  
di; ac si maius crimen fuerit, processus, et acta  
in Synodo recipi poterunt, ut ad Primate, uel  
ad Sedem Apostolicam mittantur, ut auctori-  
tate beatissimi Petri, quod iustum fuerit, statua-  
tur. poterunt etiam alia plura, uel negligente  
ob socordiam, uel malitiose agente Metro-  
politano, per synodum tractari, ut malitia aliquo-  
rum

rum Metropolitanorum reprimatur, aut socordia aliorum excitetur, et omnes Ecclesiastici ordines in officio contineantur. quae omnia propterea dico, et quia uera esse iudico; et, ut superbia omnis, et tyrannis ab ecclesiasticis Praefectis longe absit; cum sciant, non illis pro libito, atque imperio, sed iuxta canones omnia esse facienda. hanc disputationem, de qua a nobis iuxta ea, quae ex antiquis monumentis annotauimus, fuse tractatum est; nostri doctores breuiter attingunt in c. graue nimis de praeben. et in c. fin. de his quae fiunt a prela. sine cōsens. cap. Innocentii ea est sententia, ut putet, capitula Cathedralium, nō esse ad Provincialia concilia admittenda, nisi cum de eorum interesse agitur. ab eo Hostiensis, Io. Andreas, Butrius, Imola, Abbas Panormitanus dissentiunt; sed non multo plus illis tribuunt, quam Innocentius, aiunt enim: eorum procuratorem ad tractatum admittendum esse iuxta uerba cap. fin. non tamen ad iudicandum, et diffiniendum. sane his doctissimis uiris ego libenter ignosco, si plene hanc rem non explicarunt. nam cum illi eos tantum canones tractarent, quos in ius cōmune redactos habemus, atque in illis nihil

uno reuol  
re uer cap  
tula unmo

wh recipere  
in tradend

clare et aperte de hac re constitutum uiderent, haeserunt: et tamē ex illis duobus canonibus, quidquid elici potuit, elicuerunt. nos uero certo, nisi fallimur, demonstrauius, electissimos quosque sacerdotes, uel Cathedralis Ecclesiae, uel dioeceseos, quos Metropolitanus probaret, habuisse in cōciliis Prouincialibus uocem consultiuā et decisiuam: quod clare Isidorus, et Anselmus Lucēsis locupletissimi testes fatentur, et aperte ex Tarraconēsi Cōcilio, et subscriptionibus multarum Prouincialium Synodorum apparet. illis uero eo maior fides adhibenda est, quia, cum ea ipsi scribebant, adhuc concilia Prouincialia in usu erant. nam ab Isidoro fuerunt aliquot Ispalensia Concilia habita. At contra, cum nostri doctores ea scripserūt, iam nullus erat usus conciliorum Prouincialium. unde mirandum non est, si rem, quae tota in usu posita erat, diuinare non potuerunt. ab ipsis tamen ego in ea parte nō dissentio, cum dicunt, Canonicos, et capitulorum procuratores non esse ad uocem diffinitiuam admittendos; nam idem mihi quoque probatur, ut in hac re nulla habenda sit ratio canonicorum, quatenus sunt canonici; quia neque omnes canonici possunt

1770  
29 refer

possunt ad hasce Synodos uenire, et si possent, iustum non esset, ut omnibus canonicis tanta auctoritas tribueretur. uerum, si inter canonicos erunt aliqui presbyteri probatissimi, recte faciet Metropolitanus, si hos, potius quã alios elegerit. ac sane aequissimum erit, ut huiusmodi canonicorum maxima ratio habeatur. ratio uero, quae uidetur potissimũ mouere aliquos ex nostris doctoribus, ut dicant, solos Episcopos habere uocem decisiuam, est, quia dicunt solos esse necessario uocandos ad huiusmodi concilia, et citant c. propter ecclesiasticas et c. quoniam 18. dist. in quibus tamen locis non dicitur solos, uel Episcopos tantum esse uocandos: nam quod essent uocanda capitula tempore Alexan. III, quo tẽpore arbitror iam fuisse cõmutatam illam antiquam rationem tractandorum conciliorum, de qua supra disputauimus, clare habemus in c. fin. ante citato, ubi aperte dicitur: capitula debere inuitari. uocandi uero dicuntur Episcopi in illis locis, quia eorum uocatio nullo modo poterat praeternitti. quae tamen uocatio, ut ego arbitror, poterat fieri, edicto a Metropolitanò proposito de Synodo consueto tempore habenda, neque erat

*refutatio*

*q. d. h. l. m. uocatio uocandi  
ab Alex. III.*

erat singulorum Episcoporum uocatio necessaria. tametsi doctores in locis ante citatis uelint, hanc singularem uocationem, et citationem, ut ipsi dicunt, personalem esse necessariam, sed id non probant, de qua tamen re non uidetur mihi ualde esse contendendum, et rectius Metropolitanus fecerit, si singulos uocauerit. uerum in illis presbyteris, de quibus supra diximus, quantumuis illi omni genere uirtutum praediti essent, non erat certa eorum uocatio, sicut Episcoporum: sed quos Metropolitanus ex illis eligebat, eos tantum uocabat. unde in illis locis hi expresse nominati sunt, qui per se, et omnino uocandi erant; de his, quorum necesse erat praecedere electionem, nulla mentio facta fuit. praeter haec, illud etiam ualde notandum est, ut nullus presbyter, uel diaconus possit ab ullo Episcopo, quouis dolo impediri, quo minus ad Synodum ueniat. nam, nisi hoc prouideatur, uariis artibus mali Episcopi, quos de se queri uelle uidebunt, domi manere cogent: quod quidem contra antiquum morem horum conciliorum esset. in quibus, praeter illos probatissimos presbyteros, qui in omnibus, quae in Concilio agebantur, intererant,

multi

utem magis  
 ma. lex un  
 in. va. y. la  
 scri. h. em  
 cog. q. m. f. a  
 n. r. s. t. a. r. y. l. a  
 p. t. o. f.

multi alii presbyteri, et diacones aderat: illi ni-  
 mirum, qui petere aliquid a Synodo, aut de  
 aliquo conqueri uolebant. de quo, in capite de  
 cimo et octauo eorum, quae Martinus Bracha-  
 rensis ex graecis Synodis collegit, sic habetur.  
 Placuit per singulas prouincias bis in anno cō-  
 cilium fieri, conuocante Metropolitanano Epi-  
 scopo omnes prouinciales, ita, ut ad cōcilium  
 procedant omnes presbyteri, et diacones. et in  
 multis conciliis Romanis, et aliis prouinciali-  
 bus clare dicitur, omnē clerum orationis tem-  
 pore in Synodo interfuisse. et Isidorus, in eo li-  
 bello, quem supra citauimus, cum exposuisset, tri-  
 bus primis diebus de expositione fidei agen-  
 dum esse, a qua nullus excludebatur, de his,  
 quae in sequentibus diebus agenda erant, tra-  
 ctans, ait. Sicq. omnes, qui de religiosis in re-  
 troactis diebus pro spiritali instructione inter-  
 fuerant in concilio, foris egrediantur, residen-  
 tibus presbyteris in concilio, quos Metropo-  
 litanus probauerit honorandos. unde illud  
 omnino constituendum erit; ut cuius ecclesia-  
 stico, etiam contra uoluntatem proprii Episco-  
 pi, liceat ad Synodum uenire. nam si iniquam  
 querellam attulerit, facile cognoscetur; neque  
 iustum

*ex m. p. r. s. t. a.  
 u. n. d. m. p. s. t. e.  
 m. a. n. l. a. h. o.  
 m. p. s. t. a. i. a. l. i. q. u. o.  
 h. i. c. u. r. q. u. o. d. e.  
 s. t. r. u. t. u. r. u. n. d. e.  
 h. a. b. e. n. t. u. r. u. n. d. e.  
 m. p. s. t. a. i. a. l. i. q. u. o.  
 a. d. m. p. s. t. a. i. a. l. i. q. u. o.  
 h. a. b. e. n. t. u. r. u. n. d. e.  
 q. u. o. d. e. s. t. r. u. t. u. r. u. n. d. e.  
 h. a. b. e. n. t. u. r. u. n. d. e.*

iustum est, ut ob mēdaces, uel ineptos aliquos  
 accusatores, qui tamen puniri ob fallacem ac-  
 cusationem iustissime poterunt, alii, qui iuste  
 ac recte de rebus grauissimis queri possunt, eii-  
 ciantur. quod, si Episcopi, et hi, quibus de iure  
 dixi ad Synodum ueniendum esse, legitime nō  
 impediti ad Synodum uenire neglexerint, ipso  
 iure sunt excōmunicati, et tales possunt a Me-  
 tropolitano declarari, et praecipui, ut ab omni-  
 bus uitētur. ca. si quis autem, cum aliquot aliis  
 ca. deinceps sequentibus 18. distinct. illi tamen  
 proprie excipiuntur in eo decreto Concilii Tri-  
 dentini, qui in insulis habitant, et habent Me-  
 tropolitanos in cōtinenti; ut, si euidentis sit pe-  
 riculum Pyratarum, non cogantur transfreta-  
 re. uerum hoc impedimentum iam intelligeba-  
 tur ex illis uerbis canonis sexti Tarraconensis  
 Concilii. Si quis Episcoporum commonitus a  
 Metropolitano, ad Synodum, nulla graui ne-  
 cessitate intercedente corporali etc. tamen, ut  
 iustior esset eorum excusatio, uoluerunt Patres  
 hoc expresse in decreto apponi. quod si nul-  
 lum magnum periculum pyratarum fuerit, et  
 alias recte ualeant Episcopi, atque alii, quos ex  
 insulis uenire ad Synodum oportet, non sunt  
 excu-

excusandi: cum commodissimum sit anni tempus post octauam Paschae ad nauigandum. uerum ab his Insulanis, siue affuerint, siue non affuerint in concilio, ea, quae in Synodo Provinciali decernentur, seruanda erunt. cum enim de hac re nihil in decreto expresse statuatur, ita est ex iure communi intelligendum; praesertim, cum expresse hoc fuerit fere ab omnibus Patribus in sententiis dicendis declaratum. sed, ne exempti Episcopi uenire ad Synodum renuerent, aperte definitum est, quid sit Episcopis exemptis faciendum. quod, ut spero, ab omnibus bonis uiris omnino fiet; tum, ut decreto Synodi Tridentinae pareant, tum, quia nihil perit eorum exemptioni. ac sane esset indecorum, si tempore constituto, aliis omnibus Episcopis ad Synodos provinciales proficiscentibus, ipsi soli domi sederent; et Ecclesiae illi non satis consulere, si ea, quae in Synodis provincialibus, ad tollendos abusus, et punienda crimina constituerentur, in ea non reciperentur; et esset inhonestum, si reciperentur, cum eorum Episcopus, nulla legitima causa impeditus, Synodo non interfuisset. unde, et ob utilitatem harum Ecclesiarum, et ob Epi-

N scoporum

scoporum dignitatem, necessarium est, ut huiusmodi Episcopi ante proximam conuocationem conciliorum aliquem Archiepiscopum uicinum sibi eligant, cum quo Synodum, tamquam proprii suffraganei, habeant. quorum maximam rationem Synodus Tridentina habuit, cum hoc uoluntati eorū reliquit, ut ipsi sibi Metropolitanum eligant. uerum si quis in eligendo negligens fuerit, quid fiet? nihil aliud fieri poterit, nisi, ut Sanctissimus Romanus Pontifex per suos Nuncios eis praecipiat, ut ante primam uocationem sibi Metropolitanum uicinum eligant, uel si nō elegerint, ipsos ei subiciat, quem meliorem, et aptiorem iudicauerit. nam, cum sint exempti, a nullo, nisi a Maximo Pontifice cogi possunt. uerum, quia in prouinciis remotis ignorare poterit Romanus Pontifex, quid ab aliquibus huiusmodi Episcopis fiat, Metropolitanus, ac uicini Episcopi poterunt eum de negligētia huiusmodi admonere, ut ipse eis praecipere possit, cum quo Metropolitanus conuenire ad Synodum debeāt. Hucusque non inepte, ut arbitror, explicata sunt praecipua quaedam capita ad prouinciales Synodos pertinentia: sed antequam de dioecesanis dicam,

nis dicam, uolo aliqua ualde necessaria ad rationem eorum, quae in hisce conciliis tractanda sunt, annotare. Positis his, de quibus late supra diximus, et praecipue, quinam sint praeter Episcopos ad Prouincialia concilia uocandi, uidemur magna quadam difficultate liberati: sed restat, ut demostremus, quo modo causae olim tractabantur in huiusmodi conciliis, ut breui tempore, ac recte, multae graues causae expediri possent. in tertio capite illius quarti Concilii Toletani, post ingressum Episcoporum, et electorum Sacerdotum, ac notariorum, qui ad excipiendas Patrum sententias necessarii erant, exordium dicit esse sumendum ab oratione. Seditibusq. in diuturno silentio Sacerdotibus, et cor tantum habentibus ad Deum, dicat Archidiaconus, orate: statimq. omnes in terram prosternentur. et orantibus diutius tacite cum fletibus, atque gemitibus, tunc unus ex Episcopis senioribus surgens, orationem palam ad Dominum fundat, cunctis adhuc in terra iacentibus. finita autem oratione, et responso ab omnibus Amen, rursus Archidiaconus dicat: erigite uos. et confestim omnes surgant, et cum timore, ac disciplina, tam Episcopi, quã

N 2 pref-

presbyteri sedeant. sicq. omnibus in suis locis in silentio confidentibus, diaconus alba indutus codicem Canonum in medio proferens, capitula de conciliis agendis pronunciet. eadem fere repetit Isidorus in eo libello, quem supra citavi, nisi quod, cum de oratione loquitur, eam totam adiungit, quae in Pontificali habetur, quae incipit. Adsumus domine sancte Pater etc. et in fine numerat, quatenus essent ea capitula, quae de agendis conciliis recitabantur: sicq. omnibus in suis locis in silentio confidentibus, Diaconus alba indutus codicem in medio proferens, capitula de agendis conciliis pronunciet: idest de Concilio Toletano quarto, era 18. Item ex Concilio Toletano quarto, era 3. Item ex capitulis orientalium Patrum, quae Martinus Episcopus de graeco in latinum uertit, era 18. de Synodo facienda. Item ex Concilio Chalcedonensi era 18. Item ex Concilio Agathensi era 25. uel aliud de canonibus, quod Metropolitanano aptius uisum fuerit, ut legatur. nomine uero erae Isidorus singula capita intelligit, sicut saepe in Toletanis conciliis legimus, quod et Higmarus annotauit. in illis uero omnibus canonibus habendas esse Synodos prouinciales

uinciales statuitur. itaque legebantur, ut intelligerent Episcopi, et alii Sacerdotes, quibus canonibus cogerentur ad eas Synodos conuenire. post lectionem horum canonum, et in eo tertio canone, et in libello Isidori dicitur, exhortandos esse Patres a Metropolitanano, quae exhortatio paulo longior est in Isidoro, quam in canone. adiungit etiam Isidorus. Post hanc exhortationem introibunt omnes, quicumque fuerint presbyteri, diacones, uel religiosi uiri ad audiendum doctrinam. sicq. Archidiaconus lecturus est canonem Toletani concilii undecimi, era prima: ne tumultu concilium agitetur. quo canone perlecto, Concilium Ephesinum ex ordine perlegatur: deinde collatio pariter, et instructio de mysterio Sanctae Trinitatis habeatur, simulq. et de officiorum ordinibus, si in omnium sedibus eiusdem celebritatis unitas teneatur. pro his quoque causis, pro ut spatium diei permiserit, et epistolae Papae Leonis ad Flavianum Episcopum de errore Euthycetis, et mysterio Trinitatis, legendae sunt, Canones quoque de unitate officiorum. nec ad aliud aliquid antea transeat, quam ista omnia explicentur. ita tamen, ut in totos tres  
dies

dies Letaniarum nihil aliud agatur, nec tractetur, nisi sola collatio de mysterio Sanctae Trinitatis, et de ordinibus sacris, uel officiorum institutis. ita, ut haec tota partiantur per totos illos tres dies, ut nihil aliud sit, ut dictum est, nisi sola quaestio, de his, quae praedicta sunt, habeatur. uerum in illo tertio canone quarti concilii Toletani, post exhortationem quandam multo breuiorem ea, quae ponitur ab Isidoro, nulla mentio est doctrinae, neque horum, quae hisce tribus diebus fieri praecipit Isidorus. Sed statim agitur de causis, et de querellis proponendis. ea tamen ratio Isidori mihi maxime probatur. ita, ut primo die pro Ephesino Concilio legatur totum Concilium Tridentinum, et ea omnia fiant, quae in uigesima quinta Sessione cap. secundo reformationis in prouinciali concilio facienda esse decernuntur. et, quia de mysterio Sanctae Trinitatis nunc inter omnes conuenit, pro illa collatione commodius tractabitur de Iustificatione, de Gratia, et Libero Arbitrio, et de Sacramentis: quia in Concilio Tridentino de his maxime agitur; et haec sunt, de quibus maxima nobis est dissensio cum haereticis nostri temporis. illud quoque de Ordinibus

nibus

nibus sacris, et de proprio cuiusque officio, et de examine, et diligentia a propriis Episcopis adhibenda in ordinandis, diligentissime tractetur. quae omnia per duos dies, uel summum tres, ut ait Isidorus, recte tractari poterunt. nam totus dies, ut multa breui expediri possint, in hisce congregationibus erit ponendus. primo enim mane conueniendum erit; ita, ut ad horam prandii duret congregatio, et post prandium breui spatio ad quiescendum horae unius concessio, iterum ad congregationem, quae usque ad noctem duret, eatur. sic enim agendum est, si intra mensem, ultra quem non erit commodum prorogari huiusmodi concilia, aliquid agi uolumus. olim enim breuius tempus his conciliis dabatur, quia bis singulis annis habebantur, ut ex c. propter Ecclesiasticas colligi potest, quod et Praepositus annotauit. uerum nunc, cum per tres annos concilia provincialia differri possint, iustum erit, ut in eis saltem mensis ponatur. sed haec obiter, nunc ad ea, quae ex Isidoro tractabamus, reuertamur. ad hanc collationem doctrinae, et institutorum, ut ex his, quae ab Isidoro dicuntur, apparet, omnes presbyteri, diacones, et omnes  
religiosi

religiosi, et ecclesiastici uiri admittebantur. unde post lectionem Concilii arbitror, ita tum factum fuisse, ut unus, atque alter praemeditati accederent ad exponendum aliqua de mysterio Sanctae Trinitatis, quae in Ephesino Concilio difficiliora intellectu uidebantur, quae omnibus tacentibus, tamquam a concionatore tractabantur. et ita faciendum puto de his, quae in Concilio Tridentino difficiliora erunt: ita, ut unus de fide et operibus unica congregatione, quantum poterit differat; alter de gratia, et Libero Arbitrio: alii duabus, uel tribus congregationibus omnia, quae in Sacramentis difficiliora erunt, breuiter pertractet. et post hanc fidei tractationem agatur de officiis singulorum ordinum ecclesiasticorum, et de omni ratione in eis seruanda. et sic constitutur, ut summum tribus diebus haec omnis doctrinae tractatio expediatur. de quarto uero, et de aliis diebus, sic admonet Isidorus. Post haec in quarto die reliquae causae per ordinem admittendae sunt. sicq. omnes, qui de religiosis in retroactis diebus pro spiritali instructione interfuerant in concilio, foris egrediantur. residentibus aliquibus presbyteris in concilio, quos Metropolitani

litanus

litanus probauerit honorandos. per singulos tamen illos tres dies Letaniarum, Episcopi, uel presbyteri cum admonitore primum orationibus se prosternant, sicq. collecta a Metropolitanano oratione cōsurgant, et de diuinis tantum, ut dictum est, rebus collatio habeatur. in reliquis autem diebus cunctis astantibus oratio colligenda est. et sic consedentes, caussarum negotia iuste, et religiose colligant. itaque Isidorus uult, ut primis tribus diebus in oratione prosternamur, et in illis tantum collatio doctrinae habeatur: in aliis uero diebus, cum de negotiis tractandum erit, eam orationem uult astantibus nobis recitari. uerum Synodus Tolitana in eo tertio canone saepe citato, nullum huiusmodi discrimen constituit, neque orationis trium dierum, neque illius collationis doctrinae. nam loquens de primo die continenter post exhortationem, quam statuit a Metropolitanano faciendam esse, ait. Tunc, si aliquis quamcumque querellam, quae contra canonem agit in audientiam sacerdotalem protulerit, non prius ad aliud transeat capitulum, nisi primū, quae proposita est actio terminetur. unde non ineptum iudicarem, si sic fieret: ut

O in pro-

in prouinciis, in quibus multi sunt haeresi infecti, per tres, atque adeo plures dies, si opus esset, de doctrina fidei iuxta decreta Synodi Tridentinae tractaretur: sic tamen, ut postea alia negotia, et correctio uitiorum, tam Episcoporum, quam aliorum non negligeretur. haec enim non minus proderit, quam illa fidei disputatio. in illis uero prouinciis, ubi nulla est de rebus fidei dubitatio, satis erit, si toto primo die post lectionem Concilii, de his, quae praecipua erunt, a duobus, aut tribus Theologis disputabitur; sic, ut altero die negotia tractari incipiant. nam hoc praecipue, et diligentissime in hisce conciliis curandum est, ut decreta in Synodo Tridentina edita omnino seruentur, neque ulla arte cuiuspiam, uiolentur: et si quid praeter illa decreta, quod ad mores spectet, statuetur, huc tendat, ut uetus ecclesiastica disciplina, quae tota in ea Synodo ob uarias aliquarum nationum calamitates restitui non potuit; in prouinciis pacatioribus sensim restituatur. In Episcopis autem tria in primis uellem ualde examinari, etiam si nulla contra eos querella proponeretur, quia haec in Synodo Tridentina constituta sunt. si ex bonis ecclesiasticis di-

tant

tant suos, uel pecuniam auare cumulant; aut alias male consumunt. si in ordinationibus seruant ea diligenter, quae sunt in Synodo constituta. si in prouisione beneficiorum habet tantum rationem suorum familiarium, non autem doctorum, ac bonorum; et praecipue, si fraudem ullam faciunt decreto de examine promouendorum ad beneficia curata. de quibus tam Metropolitanum, quam alios oportet reddere rationem; quia haec pertinet ad executionem Synodi Tridentinae, quae ab omnibus praestanda est. ob quam seruandam Synodus provincialis reprehendere grauitur Metropolitanum potest, quia non sua auctoritate nititur, sed Concilii Vniuersalis. quod si in primo aliquis eorum grauius deliquerit, reuocandae erunt donationes ab eo factae, et si opus erit, ei oeconomus ex proprio clero iuxta antiquos canones constituetur. uerum, si in duobus aliis peccauerit, iuste omni collatione ordinum, ac beneficiorum priuari poterit, c. graue nimis de praeb. iuxta quem canonem agendum esse, tam contra Episcopos, et Capitula, quam contra Metropolitanos, si indignis beneficia conerant, decernitur Sessione septima, capite tertio refor-

O 2 matio-

mationis. utitur enim nomine Ordinarii indefinite, quo nomine omnes intelliguntur. in aliis uero ecclesiasticis maxime prouidendum est, ut suis Episcopis obediant: sine obedientia enim nullus ordo, non solum in ecclesia, sed neque in aliqua priuata domo esse potest. et ut quilibet eorum pro sua uirili parte praestet ea, quae in Synodo Tridētina decreta sunt, et quae in ipsis prouincialibus Synodis statuentur. quod uero ad modum ipsum, et rationem tractādi singulas causas attinet, haec cuperem obseruari. primum, ut nomine Metropolitanī, propositis edictis in singulis Cathedralibus suffraganeorum, moneantur illi, qui querellam aliquam, uel accusationē contra quoscumque proponere uolent, ut si id quod proponunt instrumētis probandum sit, ea domo afferant, et parati omnino ad cōcilium ueniant. quod si res testibus probanda sit, quam citissime accedant, ut audita eorum querella, si recipienda uideatur, mitti possint e Synodo commissarii, si ita opus fuerit, ad propria loca, qui testimonia fide digna recipiant, ut ante finem concilii reuerti possint, et causa finiatur: ob quam rem primos dies oportebit his querellis audiendis